
 

 

PROCESSO N° 044/2020 
1ª ALTERAÇÃO DO EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2020 

 

Município de Anta Gorda - RS 

Secretaria Municipal da Saúde 

Tipo de julgamento: menor preço por item 

Nova data da sessão: 19/08/2020 às 10:00h 

 

Edital de pregão presencial para 

aquisição de larvicida biológico B.T.I. 

para a Secretaria da Saúde. 

 

A PREFEITA MUNICIPAL DE ANTA GORDA, RS no uso de suas atribuições, 

torna público, para conhecimento dos interessados, que foi alterada a qualificação técnica 

para habilitação das licitantes.  

Após as republicações necessárias, fica marcada a nova data e hora para a 

sessão de pregão que será no dia 19/08/2020 às 10:00 horas. 

 

O edital receberá a seguinte alteração: 

Onde se lê:  

7.1.5. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: 
a) Apresentação de comprovação de CEPA avaliada e aprovada pela OMS (Organização 

Mundial da Saúde) para uso em água potável; 

b) Apresentação da AFE do Licitante e do Fabricante; 
c) Registro na ANVISA. 

Passa a ser descrito da seguinte maneira: 

7.1.5. QUALIFICAÇÃO TÉCNICA: 
a) (revogado); 
b) Apresentação da AFE do Licitante e do Fabricante; 
c) Registro na ANVISA. 
 

A alteração realizada foi a exclusão da necessidade da apresentação da 

comprovação de avaliação do produto pela OMS. A exigência foi considerada ilegal pois 

trata-se de certificação não compulsória e segundo a recomendação técnica não deve ser 

exigida para este objeto. Retirando esta exigência, estamos possibilitando um número maior 

de participantes do processo, provocando a geração de maior economia e escolha da 

proposta mais vantajosa para o Município. 

 

Os demais dispositivos deste edital permanecem inalterados. 
 

Anta Gorda, 05 de agosto de 2020. 

 

 

 
Madalena Gehlen Zanchin 

Prefeita Municipal 


